
 

COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE 
Città Metropolitana di Palermo 

C.F. P.I. 02917610822 

Piazza Municipio n°11, c.a,p. 90010 tel. 0921674083 – 0921674775; fax 0921674386 

http:\\www.comune.sanmaurocastelverde.pa.it 

 e-mail: comune@comune.sanmaurocastelverde.pa.it - pec: comune.sanmaurocastelverde.pa@pec.it 

 

 

 

ORIGINALE 

 

SETTORE TECNICO 

SERVIZIO  ASS.TO LAVORI PUBBLICI 
 

 

 

*************************** 

 

Oggetto: 

Lavori di Efficientamento energetico degli edifici pubblici -  Intervento di rifacimento 

del manto di copertura della casa comunale-  Stralcio esecutivo. 

CUP:E19H19000400001, CIG: 8066986F6D 

 

 

Dal Responsabile del Servizio ASS.TO LAVORI PUBBLICI, GEOM. Curcio Angelo Michele, 

viene sottoposta all’approvazione del RESPONSABILE DEL SETTORE, la seguente: 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

PREMESSO CHE: 
- con nota prot. 363 del 18.01.2018 il Sindaco comunicava che l’Amministrazione 

Comunale aveva individuato alcuni interventi da finanziare mediante l’utilizzo 

dell’avanzo amministrativo e invitava gli uffici a predisporre tutti gli atti necessari per 

giungere alla realizzazione di tali opere; 

- Quest’Ufficio ha predisposto un progetto di fattibilità tecnica ed economica riguardante il 

“rifacimento del manto di copertura della casa comunale e della biblioteca” e che lo 

stesso è stato inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021; 

-    il Decreto Direttoriale MISE del 14 maggio 2019, ha assegnato ai comuni contributi per 

la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento 

energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile ed, in virtù del numero degli abitanti, al 

Comune di San Mauro Castelverde è stato assegnato un contributo, a fondo perduto, pari 

ad € 50.000,00; 

- l’Amministrazione comunale intende destinare tale risorse ai lavori di efficientamento 

energetico degli edifici pubblici e prioritariamente alla casa comunale dove è necessario 

un intervento di rifacimento del manto di copertura; 

-   le risorse assegnate al Comune di San Mauro Castelverde, con il sopracitato Decreto 

Direttoriale, risultano insufficienti per la realizzazione dei lavori di rifacimento del manto 

REGISTRO DETERMINAZIONE DEL 

RESPONSABILE DEL SETTORE 

TECNICO 

 
REGISTRO GENERALE DELLE 

DETERMINAZIONI 

N. 250 DEL 15-10-2019  N. 540 DEL 15-10-2019 

mailto:comune@comune.sanmaurocastelverde.pa.it


 

 

COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE 

Determinazione del SETTORE TECNICO N°250 Del 15-10-2019 - Pag. 2 

di copertura della casa comunale, pertanto, l’amministrazione comunale intende 

cofinanziare l’intervento con risorse proprie provenienti dall’avanzo amministrativo; 

-    si è reso necessario, causa le esigue risorse economiche, redigere uno stralcio esecutivo 

del progetto generale di efficientamento energetico degli edifici pubblici limitando 

l’intervento soltanto al rifacimento del manto di copertura della casa comunale; 

- la progettazione esecutiva è stata redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale; 

VISTO il “verbale di verifica e rapporto conclusivo sul progetto esecutivo”, redatto ai sensi dell’art. 

26 del D.gls n. 50/2016; 

VISTO il “verbale di validazione”, redatto ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.lgs n. 50/2016; 

VISTO il verbale di deliberazione della Giunta Comunale n° 78 del 08/10/2019, con il quale è stato 

approvato il progetto esecutivo dei lavori di “efficientamento energetico degli edifici pubblici - 

Intervento di rifacimento del manto di copertura della casa comunale” - Stralcio esecutivo, 

dell’importo di € 114.520,60; 

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dall'art. 37, comma I del D.Lgs. n. 50/2016, le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo dì strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all'affidamento di lavori di importo inferiore a 

€ 150.000,00;  

VISTO il comma 2 dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 che dispone: “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” 

VISTO l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il Regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi, di cui all’art. 125 del 

D.Lgs n. 163/06, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 26/03/2013; 

Atteso che i predetti lavori possono essere affidati, mediante procedura negoziata, con il criterio del 

minor prezzo,  ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs n. 50/2016 per come modificato dal 

decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, selezionando i concorrenti da invitare, tra le imprese qualificate 

operanti nel territorio di questo comune e inclusi nell’albo delle imprese di fiducia per l’affidamento 

dei lavori mediante cottimo fiduciario anno 2013,  approvato con determina n. 09 del 17/01/2014, 

assunta al Registro Generale al n. 10 del 17/01/2014; 

RITENUTO: 

Che è necessario addivenire all’appalto dei lavori di cui in premessa; 

Che occorre procedere all’approvazione della lettera d’invito; 

VISTI: 

Decreto Lgs. N. 50/2016; 

D.Lgs n. 56/2017; 

D.L. 18 aprile 2019, n. 32 

D.P.R. 207/2010; 

L.R.S. 19.07.2019 n.13 

Riconosciuta l’opportunità e la necessità del provvedimento si propone che si adotti il 

provvedimento consequenziale; 

Si dà atto che le funzioni di R.U.P. sono affidate al Responsabile del Settore Tecnico Geom. Angelo 

Michele Curcio; 

PROPONE 

1. Di procedere all’appalto dei lavori di “efficientamento energetico degli edifici pubblici - 

Intervento di rifacimento del manto di copertura della casa comunale” Stralcio 



 

 

COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE 

Determinazione del SETTORE TECNICO N°250 Del 15-10-2019 - Pag. 3 

esecutivo dell’importo dei lavori di € 96.283,79 di cui per lavori a base d'asta € 

92.432,44 (soggetti a ribasso), per oneri della sicurezza € 3.851,35 (non soggetti a 

ribasso), per somme a disposizione dell’Amministrazione € 18.236,81, mediante 

procedura negoziata, ai sensi degli artt. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

con il criterio del minor prezzo espresso in cifra percentuale di ribasso, sull’importo a base 

d’asta, ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs n. 50/2016 per come modificato dal decreto-

legge 18 aprile 2019, n. 32; 

Dei lavori di cui al seguente quadro economico: 

   

   

DESCRIZIONE LAVORI  IMPORTO   IMPORTO 

A) IMPORTO LAVORI € 96.283,79 € 96.283,79 

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 3.851,35   

Restano i lavori soggetti a ribasso € 92.432,44 
 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  IMPORTO  € 18.236,81 

Per  I.V.A. 10 % sui lavori € 9.628,37   

   

Imprevisti < del 5% € 4.332,77   

Lavori in economia € 2.000,00  

incentivi per funzioni tecniche art.113 D.Lgs 50/2016 (2% sull’importo dei lavori) € 1.925,67   

Contributo AVCP € 350,00   

SOMMANO € 18.236,81  

COSTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO (A+B)  € 114.520,60 
 

  

 

 

   

 

2. Approvare lo schema della lettera d’invito, che del presente provvedimento fanno parte 

integrante e sostanziale; 

3. Prenotare la somma di € 114.520,60 al Cap. 5220/0 Codice di Bilancio 17.01-2.02.01.09.999  

esercizio 2019-20, “investimenti risparmio energetico ex D.L.34/2019”. 

4. Dare atto che le funzioni di RUP sono assegnate al Geom. Angelo Michele Curcio. 

Dalla Residenza Municipale, 15/10/2019 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

GEOM. Curcio Angelo Michele 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

Dato atto che con Determina Sindacale n. 3 del 24/01/2017 il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Settore Tecnico; 

Vista la superiore proposta di determinazione; 

Acquisiti i necessari pareri: 

 

DETERMINA 



 

 

COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE 

Determinazione del SETTORE TECNICO N°250 Del 15-10-2019 - Pag. 4 

 

DI APPROVARLA 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

GEOM. Curcio Angelo Michele 



 

 

COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE 

Determinazione del SETTORE TECNICO N°250 Del 15-10-2019 - Pag. 5 

 
 PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  

   

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica .  

 

 

 

San Mauro Castelverde, 15-10-2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

   GEOM. Curcio Angelo Michele 
    

    

 

SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE 
 

 

Lì, 15-10-2019  

  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 DOTT. CASTAGNA FRANCESCO PAOLO 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della  presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal                  e così per 15 giorni consecutivi. 

 

 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Mauro Anzaldi DOTT.SSA CIRNIGLIARO SALVINA 
 


